
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA  

UFFICIO V - Dirigenti scolastici. Organizzazione politiche di gestione 

 delle risorse umane. Dotazioni organiche -  

 

 

via Ponte della Maddalena, 55- 80142 Napoli - 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.P.R. 29.12.1973 n. 1092, recante il Testo unico delle norme sul  

trattamento di quiescenza dei dipendenti civili e militari dello Stato; 

VISTO il d.lgs. 16.04.1994, n. 297, recante T.U. delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione, in particolare l’art. 509; 

VISTA la legge 08.08.1995, n. 335, recante la riforma del sistema pensionistico obbligatorio e 

complementare; 

VISTO il D.P.R. 28.04.1998 n. 351, come integrato dall’art. 1 del D.P.R. 11.01.2001, n. 101, recante 

norme per la semplificazione dei procedimenti in materia di cessazione dal servizio e di 

trattamento di quiescenza del personale della scuola; 

VISTO il C.C.N.L. dei Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11.04.2006 ; 

VISTO il C.C.N.L. dei Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15.07.2010; 

VISTA la legge 06.08.2008 n. 133 di conversione del decreto legge 25.06.2008 n. 112 ed in 

particolare l’art. 72 così come successivamente modificato; 

VISTA la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del decreto legge 01.07.2009 n. 78; 

VISTA la legge 30.07.2010 n. 122 di conversione del decreto legge 31.5.2010 n. 78, recante misure 

urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica ; 

VISTO l’art. 24 del decreto legge 6.12.2011 n. 201 convertito con legge 22.12.2011 n. 214; 

VISTO il decreto legge 216 del 29 dicembre 2011 convertito dalla legge n. 14 del 24 febbraio 2012 e 

così come successivamente modificato; 

VISTA la circolare n. 2 dell’8.3.2012 del Dipartimento della Funzione Pubblica – Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

VISTO il d.lgs. 101 del 31 agosto 2013, convertito con modificazioni nella legge 30 ottobre 2013, n. 

125;  

VISTO il decreto legge n. 90/2014 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 144 del 24/06/2014;  

VISTA la legge 147 del 10/10/2014, nuove disposizioni in materia di salvaguardia pensionistica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. AOOUFFGAB.919 

del 23/11/2017, inerente alle cessazioni dal servizio del personale della scuola a decorrere dal 1° 

settembre 2018;  

VISTA la circolare n. 50436 del 23/11/2017, e successive modifiche ed integrazioni, della Direzione 

generale per il personale scolastico, con la quale vengono fornite indicazioni operative in merito 

alle cessazioni dal servizio a decorrere dal 1° settembre 2018;  

RILEVATO che la predetta circolare richiama quanto previsto dall’art. 2, comma 5, del decreto 

legge 31 agosto 2013, n°101 che “ha statuito che il limite ordinamentale per il collocamento a riposo 

d’ufficio (ovvero 65 anni secondo il DPR 29 dicembre 1973, n°1092 per i dipendenti dello Stato) non è 

modificato dall’elevazione dei requisiti anagrafici per la pensione di vecchiaia e costituisce il limite non 

superabile …. al raggiungimento del quale l’amministrazione deve far cessare il rapporto di lavoro… se il 

lavoratore ha conseguito, a qualsiasi titolo, i requisiti per il diritto a pensione”; 

RILEVATO altresì che “laddove l’amministrazione non si avvalga della facoltà di risolvere 

unilateralmente il rapporto di lavoro, dovrà obbligatoriamente collocare a riposo il dipendente che abbia 

MIUR.AOODRCA.REGISTRO UFFICIALE(U).0004930.23-02-2018



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA  

UFFICIO V - Dirigenti scolastici. Organizzazione politiche di gestione 

 delle risorse umane. Dotazioni organiche -  

 

 

via Ponte della Maddalena, 55- 80142 Napoli - 

raggiunto i requisiti per la pensione anticipata (41 anni e 10 mesi per le donne e 42 anni e 10 mesi per gli 

uomini), al compimento del limite ordinamentale per la permanenza in servizio, ossia 65 anni, come previsto 

dall’art. 2 comma 5 del decreto legge n. 101/2013”; 

INDIVIDUATI i DD. SS. che, avendo maturato i requisiti di legge, devono essere collocati a riposo 

dal 01.09.2018; 

CONSIDERATA l’opportunità di provvedere al collocamento a riposo dei dirigenti scolastici in 

possesso dei requisiti di cui sopra; 

CONSIDERATO che alla data odierna non è ancora decorso il termine per la presentazione delle 

domande di cessazione previsto dall’art. 12 del CCNL Area V della dirigenza scolastica, e che 

pertanto di tali istanze si prenderà atto con successivo provvedimento; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 - I Dirigenti Scolastici della Regione Campania, di cui all’allegato elenco, che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento, cessano dal servizio a decorrere dal 01.09.2018, per la 

motivazione indicata di fianco a ciascun nominativo. 

Art. 2 – I Dirigenti dei rispettivi Ambiti Territoriali dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Campania, nonché i Dirigenti Scolastici, sono cortesemente invitati a verificare e comunicare, con 

urgenza, eventuali situazioni non corrispondenti ai dati riportati nell’elenco allegato al presente 

provvedimento. 

Art. 3 – Rettifiche o integrazioni al presente provvedimento verranno eventualmente apportate con 

successivi atti, a seguito di tempestive segnalazioni da inviare esclusivamente al seguente 

indirizzo di posta elettronica: drca.ufficio5@istruzione.it  

Art. 4 – Il presente provvedimento ha valore formale di notifica ad ogni effetto e conseguenza di 

legge. 

Il Direttore Generale 

Luisa Franzese 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
Al MIUR -Direzione generale per il personale scolastico -UFF. II – ROMA 

Agli Ambiti Territoriali dell’USR Campania – LORO SEDI 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche della regione Campania - LORO SEDI 

Alle Segreterie Regionali delle OO.SS. Area V – LORO SEDI 

Al sito INTRANET del MIUR 

Al sito WEB dell’U.S.R. Campania 

 

MM/pf 

Monica Matano  

Ufficio V – tel. 081 5576 401/211  

paola.farnerari@istruzione.it 

mailto:drca.ufficio5@istruzione.it


U.S.R. PER LA CAMPANIA - UFFICIO V

ELENCO DIRIGENTI SCOLASTICI COLLOCATI A RIPOSO DAL 1 SETTEMBRE 2018

N. Nominativo Data di nascita
Provincia 

incarico Istituzione scolastica
MOTIVAZIONE 

COLLOCAMENTO A RIPOSO

1 IANNICIELLO Maria Iride 24/03/1953 AV AVIC87000C: I.C. "R. GUARINI" D.L.101/2013

2 MONTEFORTE Giustina 13/11/1952 AV AVIC869008: I.C. R. MARGHERITA-L.VINCI D.L.101/2013

3 DENZA Vanda Lidia Franca 26/12/1952 BN BNIC83800C: IC "F.DE SANCTIS" MOIANO D.L.101/2013

4 FIENGO Assunta 29/05/1953 BN BNIS027006: "PALMIERI-RAMPONE-POLO" BENEVENTO D.L.101/2013

5 ARAMINI Pietro 07/08/1951 CE CEIC84600C: I.A.C. "SOLIMENE"- SPARANISE L.214/2011

6 CAIAZZO Gennaro 29/01/1952 CE CEIC8AH008:  "F. SANTAGATA" GRICIGNANO L.214/2011

7 CORTELLESSA Erminia 08/07/1952 CE CEPS060008: "LEONARDO DA VINCI" D.L.101/2013

8 DECATO Silvana 19/08/1953 CE CETD04000V: LEONARDO DA VINCI  S.MARIA C.V. D.L.101/2013

9 GRILLO Mario 26/10/1951 CE CEIC86600N: AILANO L.214/2011

10 PALMIERI Raffaele 24/08/1951 CE CEIC870009: ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO L.214/2011

11 PICANO Anna Maria 12/05/1951 CE CEIC88700P: CARINOLA - FALCIANO DEL MASSICO L.214/2011

12 ROTA Giovannina 15/10/1952 CE CEIC88000X: CASTEL VOLTURNO CENTRO D.L.101/2013

13 RUSSOMANDO Riccardo 06/11/1951 CE CEMM07300T: SCUOLA SEC. I GRADO "G.VITALE" L.214/2011

14 TRAMUNTO Raffaela 05/11/1951 CE CEEE005008: D. D.   CASERTA QUINTO L.214/2011

15 CONTESSO Margherita 25/12/1952 NA NAIC8CZ007: T.GRECO IC DON LORENZO  MILANI D.L.101/2013

16 CORCIONE Domenico 01/09/1952 NA NAIS11600G: I.S. L.C. ITCG "ROSMINI" PALMA CAMPANIA- D.L.101/2013

17 D'AGOSTINO Sabato 15/12/1952 NA NAPS540009: E. TORRICELLI D.L.101/2013

18 DI FRAIA Franco 05/12/1951 NA NAEE23600G: QUARTO 2  CASELANNO L.214/2011

19 DI SANTO Anna Maria 01/01/1953 NA NAIC827001: NA - I.C. SAVIO D.L.101/2013

20 FALCO Luisa 27/06/1951 NA NAMM28400X: STANZIONE  -FRATTAMAGGIORE- L.214/2011

21 FARINA Carla 15/06/1952 NA NAIC8B6005: S. MARIA LA CARITA IC BORRELLI D.L.101/2013

22 FIORE Alfredo 19/12/1952 NA NATF17000Q: ITI G.FERRARIS-NAPOLI- D.L.101/2013

23 GERLINI Giacomo 18/04/1951 NA NAEE346003: GIUGLIANO 5 L.214/2011

24 INCARNATO Maria 29/11/1951 NA NAIC87500A: VOLLA - I.C. FALCONE L.214/2011

25 LATTANZI Giuseppe 25/10/1951 NA NAIS12400E: IST.SUP.   U.BOCCIONI-PALIZZI L.214/2011

26 MILANESE Maria Rosaria 22/09/1951 NA NAIC8AW00B: NA - I.C.  PAVESE L.214/2011

27 MORINELLI Giovanna 10/12/1951 NA NAIC8CL008: T.GRECO IC 1 MAZZA-COLAMARINO L.214/2011

28 MUSELLA Maria Pia 05/09/1952 NA NAIC8BV009: NA - I.C. CASANOVA-COSTANTINOPO D.L.101/2013

29 PALMA Maria Rosaria 05/10/1952 NA NAMM649004: PIRANDELLO - SVEVO  NAPOLI D.L.101/2013

30 PEREZ Maria Rosaria 04/07/1951 NA NAIS063008:  - I. S. CARAVAGGIO  SAN GENNARO VES. - L.214/2011

31 RICCARDO Francesca 28/02/1951 NA NATL090008: ITG "DELLA PORTA- PORZIO " NAPOLI- L.214/2011

32 SCOGNAMIGLIO Patrizia 02/03/1953 NA NAIS126006: IST. SUP. "ARCHIMEDE" - D.L.101/2013

33 SPINA Vincenzo 19/05/1952 NA NAPS65000R: LICEO "IMMANUEL KANT" - MELITO DI NAPOLI D.L.101/2013

34 TAFURI Carolina 29/02/1952 NA NAMM0A000L: ILLUMINATO - CIRINO - MUGNANO D.L.101/2013

35 ZARRA Giovanna Afrodite 18/10/1951 NA NAIC868007: MARIGLIANELLA IC CARDUCCI L.214/2011

36 CERASALE Antonetta 27/12/1952 SA SAIC84100N: " G. PALATUCCI" D.L.101/2013

37 CHERRI Ester 01/04/1953 SA SAIS058007: "DE FILIPPIS - GALDI" D.L.101/2013



U.S.R. PER LA CAMPANIA - UFFICIO V

ELENCO DIRIGENTI SCOLASTICI COLLOCATI A RIPOSO DAL 1 SETTEMBRE 2018

38 D'ARIENZO Maria Olmina 17/11/1952 SA SAPS09000C: "GENOINO" D.L.101/2013

39 DELL'ISOLA Liliana 06/12/1952 SA SAEE129002: SALERNO IV - MARI D.L.101/2013

40 GALLO Salvatore 11/03/1953 SA SAIC89700N: IST.COMPR. TEGGIANO D.L.101/2013

41 LODDO Virginia 09/07/1951 SA SAPM050003: LICEO STATALE REGINA MARGHERITA L.214/2011

42 PELLEGRINI Maddalena 14/10/1951 SA SAEE010004: ANGRI I "SANT'ALFONSO M. FUSCO" L.214/2011


		2018-02-23T13:14:08+0000
	FRANZESE LUISA




